             Shkenca natyrore klasa VI- 3
[bookmark: _GoBack]Marrëdhëniet e ndërsjellta në ekosistemet e veçanta                         Meso dhe kupto nocionet (kuptimet ) biotopi”, “populllimi”,”biocenoza” dhe “ ekosistemi”.                                                       Bashkesite e kafsheve dhe bimeve ne mes vete jane te lidhura permes raporteve te te ushqyerit.Niveli kryesor eshte individi .Individi eshte perfaqesues i nje lloji te vecante bime ose kafshe.                                                                                              Popullimi eshte nje grup i individeve ,te te njejtit lloj,qe jetojne ne hapsire te njejte.Biocenoza (bashkesia jetesore) eshte nje bashkesi e organizmave te llojeve te ndryshme,te bimeve ,kafsheve,kerpudhave dhe mikroorganizmave ,ne hapesire te kufizuar te jeteses.p.sh.nje bashkesi jetesore ne liqen mund te hasen :alga,kermij,gaforre dhe trofta.                                                                      Biotopi eshte hapesira ku jetojne kafshet ose bimet p.sh.levorja e drurit,buzemalit,buzelumit,fundi I detit.         Ekosistem jane te gjitha organizmat e gjalle (biocenozat) dhe kushtet e tyre p.sh (temperatura dhe lageshtia ne nje biotop) ne nje rajon dhe te gjitha lidhjet mes tyre.Ekosistemet mund te jene te ndryshme sipas madhesise per shembull:kaqubat,pylli,koralet,shkretetirat oqeanet etj.

